Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, segunda-feira, 17 de novembro de 2025 Edição 1773

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= DECRETO Nº 6.177, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com a Lei Municipal nº 1778/2024.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor
de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), com criação de natureza de despesa, para
atender as despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme
ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei
4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto está
autorizado nos artigos 13 e 16 da Lei 1778/2024 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 8214/2025.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com cancelamento
no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Finanças, conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

ANEXO

Fonte: 1.501.0100 – Recurso Próprio

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA N° 26/2025 - 17 DE NOVEMBRO DE 2025=

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA; no uso de
suas atribuições legais;

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores; RODRIGO MELLO MARQUES
(PRESIDENTE), LEONILSON SOUZA SANTOS (MEMBRO), PAULO ROBERTO
LOPES (MEMBRO), para integrar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização,
Processo administrativo Nº 4366/2025, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
150/2025 – REFERENTE AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GALÃO DE ÁGUA
MINERAL (20L), PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
E ORDEM PÚBLICA.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PARACAMBI/RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 2025

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública

Mat. 15.809

= PORTARIA N° 27/2025 - 17 DE NOVEMBRO DE 2025=

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA; no uso de
suas atribuições legais;

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores; ANDERSON GALVÃO DO AMARAL
(PRESIDENTE), ETIENE MYNSSEN DOS SANTOS (MEMBRO), JOWAINE
BRINCO DA SILVA JUNIOR (MEMBRO), para integrar a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização, Processo administrativo Nº 2312/2025,
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 37/2025 – REFERENTE AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE BOTIJÃO DE GÁS (GLP) PARA ATENDER A SECRETARIA
DE SEGUNRANÇA E ORDEM PÚBLICA.

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

PARACAMBI/RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 2025

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública

Mat. 15.809

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 001/2025

O município de Paracambi, por meio da Comissão de Organização do Processo
Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS),
TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL 001/2025, para CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA, para comparecimento à sede da Secretaria Municipal de
Assistência Social, situada na Av. Coronel Othon, nº 516, Centro, Paracambi, no dia
19 de novembro de 2025, a partir das 9h, cujos nomes abaixo:

Paracambi, 17 de novembro de 2025.

Wellington Braga de Sousa
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2312/2025
CONTRATO: 157/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e D. J da Silva Revendedor de Gás
LTDA
OBJETO:  Aquisição de gás de cozinha (13 KG e 45 KG) para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 14.288,00 (Quatorze mil, duzentos e oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

COD.
REDUZIDO

PROGRAMA DE TRABALHO
NAT.

DESPESA
FONTE

ANULA

 2533 11.01.04.123.0006.2026 3.3.90.39 1.501.0100 12.000,00

--- 18.01.08.122.0006.2067 3.3.90.30 1.501.0100 -0-

TOTAL 12.000,00

Ana Clara Pinheiro Ribeiro

Visitaor
Maressa Ventura Tavares Alves

Cuidador

Alessandra do Carmo Pinheiro Mendes Cuidador